
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Atto del Dirigente a firma
unica:

DETERMINAZIONE   n° 678 del 24/10/2016

Proposta: DAL/2016/689 del 19/10/2016

Struttura proponente: DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE 1^ EDIZIONE PREMIO COMUNICARE
L'EUROPA OGGI PER L'ASSEGNAZIONE DI 3 BORSE DI FORMAZIONE-
LAVORO PER TESI DI LAUREA DI SECONDO LIVELLO IN MATERIA DI
COMUNICAZIONE SU TEMI EUROPEI

Autorità emanante: IL DIRETTORE - DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA
REGIONALE

Firmatario: LEONARDO DRAGHETTI in qualità di Direttore generale

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 24/10/2016

pagina 1 di 5



DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE
IL DIRETTORE

Richiamata la determina n.  630 del 30/09/2016 recante “Approvazione della 1^ edizione
del bando di concorso del premio "Comunicare l’Europa oggi" per l'assegnazione di premi
di  laurea finalizzati  ad un periodo di  addestramento professionale per  tesi  di  secondo
livello in materia di comunicazione su temi europei”;

Dato atto che il premio di laurea “Comunicare l’Europa oggi” prevede l’assegnazione di n.
3 premi del valore di  € 6800,00 (seimila ottocento) ciascuno, finalizzati  a consentire lo
svolgimento di  un addestramento professionale della durata di  7 mesi  presso il  centro
Europe Direct Emilia-Romagna e altri uffici dell’Assemblea legislativa che si occupano di
comunicazione allo scopo di valorizzare l’attività di ricerca e formazione di giovani che si
sono laureati nelle Università dell’Emilia-Romagna nel periodo compreso tra l’1 gennaio
2014 e il 20 ottobre 2016, data di scadenza del bando;

Dato atto altresì che al punto 3.1 del bando allegato alla determina n. 630/2016 sopra
richiamata, si prevede di nominare la Commissione esaminatrice del Premio “Comunicare
l’Europa oggi” che dovrà essere composta da un funzionario dell’Assemblea legislativa
della  Regione  Emilia  -  Romagna,  un  esperto  di  comunicazione  pubblica  e  da  un
rappresentante della Rappresentanza della Commissione Europea in Italia o dell’Ufficio in
Italia del Parlamento europeo;

Stabilito di nominare quali componenti della commissione giudicatrice del premio:

- la  Dott.ssa  Barbara  Forni  in  rappresentanza  dell’Ufficio  d'Informazione  del
Parlamento  europeo  a Milano,  per  la  sua  provata  esperienza  in  materia  di
comunicazione sui temi europei;

- Stefania Fenati, per l’Assemblea legislativa Emilia-Romagna, quale Responsabile di
Europe Direct Emilia-Romagna;

- Dr.ssa Antonella  Celetti,  giornalista,  quale  funzionario  esperto  di  comunicazione
pubblica,  assegnata  al  Servizio  informazione  e  comunicazione  istituzionale
dell’Assemblea legislativa;

Stabilito inoltre che alle sedute di commissione parteciperà anche la collaboratrice Daniela
Asquini in qualità di verbalizzante;

Verificata  la  disponibilità  della  dr.ssa  Forni  a  prendere  parte  alla  Commissione
esaminatrice e conservati agli atti i documenti attestanti l’insussistenza di situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interesse sia della Dott.ssa Forni (prot. AL/2016/0049060), che dei
Commissari  interni  della  Commissione  Fenati  (prot.  NP/2016/2334  )  e  Celletti
(NP/2016/2335);

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



Dato  atto  che  per  tale  incarico  non  sono  previsti  compensi  o  rimborsi  da  parte
dell’Assemblea legislativa;

Stabilito che la Commissione si riunirà per:

- valutare  l’ammissibilità  di  ogni  singolo  candidato  che  ha  presentato  domanda  di
partecipazione;
- valutare le tesi ricevute sulla base dei criteri individuati nell’avviso per la formulazione

della graduatoria finale;

e terminerà i suoi lavori entro l’11 novembre 2016;

Dato atto che in applicazione dell’art. 29 del D.lgs30 giugno 2003, n. 196, la delibera UP n.
29/2012  Allegato  A Paragrafo  4  (Responsabili  esterni-Designazione,  individuazione  e
compiti), prevede che “si ritiene opportuno stabilire che siano designati, di norma, quali
Responsabili del trattamento di dati personali, i soggetti esterni all’Assemblea legislativa
che  siano  tenuti,  a  seguito  di  convenzione,  contratto,  verbale  di  aggiudicazione  o
provvedimento di nomina, ad effettuare trattamenti di dati personali per conto del titolare”;

Stabilito quindi di nominare quale Responsabile esterno del trattamento di dati personali la
Dott.ssa Barbara Forni;

Richiamate:
- la deliberazione di U.P. n. 77 del 23/09/2015 ad oggetto: “Approvazione del “Documento

di  pianificazione  strategica  2016-2018  della  Direzione  generale  –  Assemblea
legislativa”;

- la  determina  n.  251  del  6/4/2016  con  cui  si  è  proceduto  alla  presa  d’atto  della
Convenzione  specifica  di  funzionamento  n.  2/2016  sottoscritta  da  Commissione
Europea e Assemblea legislativa il 29/02/2016 con la quale la Commissione europea
approva e finanzia il piano d’azione di Europe Direct Emilia-Romagna per il 2016, parte
integrante della convenzione stessa (rif. prot. AL/2016/0015169 del 22/03/2016);

- la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 31 del 21 aprile 2016 “Indirizzi in ordine alle
relazioni organizzative e funzionali tra i servizi della Direzione generale – Assemblea
legislativa e sull’esercizio delle funzioni dirigenziali. Modifiche alla delibera 67/2014”,

Visti:
- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;
- la legge 6 novembre 2012, n. 190;

Dato atto del parere di regolarità amministrativa allegato;

DETERMINA

a) di approvare la nomina della Commissione esaminatrice della 1° edizione del Premio
“Comunicare l’Europa oggi” che sarà così composta:
 la  Dott.ssa  Barbara  Forni  in  rappresentanza  dell’Ufficio  d'Informazione  del

Parlamento  europeo  a Milano,  per  la  sua  provata  esperienza  in  materia  di
comunicazione sui temi europei;

pagina 3 di 5



 Stefania Fenati, per l’Assemblea legislativa Emilia-Romagna, quale Responsabile di
Europe Direct Emilia-Romagna;

 Dr.ssa Antonella  Celetti,  giornalista,  quale  funzionario  esperto  di  comunicazione
pubblica

b) di dare atto che i lavori della Commissione si concluderanno entro l’11 novembre 2016;

c) di  designare  ai  sensi  dell’art.  29  del  D.lgs.  196/2003,  con  le  modalità  definite
nell’Allegato A – Paragrafo 4 della Delibera UP 29/2012,quali Responsabili esterni del
trattamento la dott.ssa Barbara Forni per il trattamento di seguito specificato e di quei
trattamenti  che  in  futuro  verranno  affidati  per  iscritto  nell’ambito  di  questa  stessa
designazione:  “Organizzazione  iniziative  culturali  area  documentazione  e  servizio
informativo sull’Europa”;

d) di provvedere alla pubblicazione del presente atto, secondo quanto previsto dal D.lgs.
33/2013 e successive modificazioni.

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

ASSEMBLEA LEGISLATIVA

Leonardo Draghetti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE ASSEMBLEA
LEGISLATIVA REGIONALE esprime, contestualmente all'adozione, ai sensi della
deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 31/2016, parere di regolarità amministrativa in
merito all'atto con numero di proposta DAL/2016/689

IN FEDE

Leonardo Draghetti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


